Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Natálie Dvořanová

**VZTAH VĚDY A UMĚNÍ VE FILOSOFII
JANA PATOČKY**

THE RELATION OF SCIENCE AND ART IN JAN
PATOČKA'S PHILOSOPHY

Bakalářská práce

Praha 2016

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě, bych ráda poděkovala vedoucímu práce, PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za neutuchající trpělivost a ochotu v poskytování podnětných připomínek.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V dne

podpis

Klíčová slova textu

Tradiční umění, Moderní umění, Věda, Moderní věda, Technika, Moderní technická společnost, Úpadek společnosti, Objektivita, Subjektivita, Individualita, Solidarita, Fenomenologie, Dialektika.

Anotace (v české a anglické jazyce)

Cílem této bakalářské práce bude prozkoumání Patočkova pojetí vědy a umění jakožto dvou způsobů chápání reality, a jejich vzájemného vztahu. Nejprve se zaměřím na představení pozice, ze které Patočkovy úvahy vycházejí – tj. z rozdělení dvou epoch: umělecké a estetické, kdy první odhaluje duchovní pravdy a druhá subjektivní a individuální svět umělce a díla. Estetická epocha začíná v 19. století a váže se tudíž na dobu vědecko-technickou. Věda podle Patočky poskytuje nástroje (a jazyk) pro odhalení pravd objektivních avšak zároveň omezujících. Ovlivňuje veškeré aspekty života, od chápání člověka jako takového po sociální, ekonomické, politické a v neposlední řadě ovlivňuje i právě vědecký přístup k umění. Zároveň ale moderní a současné umění vyjevuje právě pravdy subjektivní a individuální. Nicméně takto se projevuje pouze v době vědecko-technické. Tento vzájemný vztah bude předmětem zkoumání.

The objective of this thesis will be an examination of Patočka's understanding of science and art as two possible comprehensions of reality, and their mutual relation. Firstly, I will focus on presenting the position, from which Patočka's ideas come – that is the distinction of two eras – artistic and aesthetic, where the first one shows religious truths and the other one the subjective and individual world of an artist and a work of art. The aesthetical era begins in the 19th century and connects thusly to the scientific and technological period. Science according to Patočka gives us a tool (and a language) to recover objective, but binding truths. It influences all aspects of life, such as social, economical, political, and also the scientific approach to art. However, modern and contemporary art show the subjective and individual truths, but only in the scientific and technological periods. This mutual relation will be the subject of examination

Obsah

1. Úvod 7
2. Vývoj umění: od tradičního k modernímu 9
2.1. Patočkův koncept rozdílu tradičního a moderního umění 9
2.1.1. Epocha umělecká a epocha estetická 11
2.2. Přechod mezi epochami dějin umění 13
2.2.1. Moderní umění (a jeho odlišnost od umění tradičního) 14
2.2.2. Proces objektivizace jazyka 19
3. Vývoj vědy a technické civilizace 21
3.1. Vznik a vývoj moderní vědy 22
3.1.1. Vztah moderní vědy s filosofií a s náboženstvím 24
3.2. Vznik a vývoj moderní technické civilizace 25
3.2.1. Vznik moderní technické společnosti v 19. století v Evropě 27
3.2.2. Otázka nebezpečí vědy a techniky u E. Husserla a u M. Heideggera 28
3.2.3. Úpadek technické civilizace 29
3.2.4. Patočkovo pojetí (moderního) „odcizení“ 30
4. Vztah vědy a umění 32
4.1. Vliv moderní vědy na umění 32
4.2. Vliv technické civilizace na umění (a jeho odezva) 34
4.3. Věda a umění jako způsoby vyjádření dvou smyslů a jako zpodobnění dvou světů 35
4.4. Vliv současného umění na vědu 37
4.4.1. Solidarita otřesených 39
5. Závěr 42
6. Bibliografie 44

1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat, jakým způsobem jsou pojaty věda a umění ve filosofii Jana Patočky, a jaký vztah mezi nimi z toho vyplývá. V odpověď na otázku po tomto vztahu se budeme nejprve zabývat zvlášť uměním a zvlášť vědou, a pokusíme se načrtnout, jakým způsobem se vyvíjeli v dějinách.

Dále se budeme zabývat otázkou vlivu moderní vědy a technické společnosti na umění, jak umění na tento vliv reaguje, a jaký přínos skýtá umění vědě či vědeckému pracovníkovi. Porovnáme rovněž, jak Patočka vztahuje umění a vědu k filosofii, jak je vztahuje ke smyslu, či jaký je jejich vztah s náboženstvím.

Vycházet budeme z Patočkových textů, které vznikaly v průběhu celé jeho filosofické tvorby. Z důvodu větší přehlednosti zde nebudeme postupovat chronologicky, ale v rámci jednotlivých tematických okruhů.

Tato práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol, o vývoji umění: od tradičního k modernímu, o vývoji vědy a technické civilizace a o vztahu vědy a umění.

V první kapitole, tj. kapitole o umění, se zaměříme na Patočkovu koncepci rozdílu umění tradičního a umění moderního. Uvidíme, že přechod mezi epochou uměleckou, která je obdobím tvorby tradičního umění a epochou estetickou, která je obdobím umění moderního, je spojen s rozmachem vědy a techniky v 19. století.¹ Nakonec, v návaznosti na další kapitolu, představíme vznik vědy v procesu objektivizace jazyka.²

Ve druhé kapitole uvidíme, že Patočka pojímá vědu po období průmyslové revoluce jako „vůdčí sílu“ ve společnosti, tj. společnosti, která tak podléhá stále větší technizaci a racionalizaci.³ V první části se nejprve zaměříme na vědu spíše z její akademické stránky, o níž Patočka uvažuje zejména ve spojitosti s otázkou po odpovědnosti a vědecké morálce. Upozorníme zde rovněž na Patočkův postoj k teoriím o nebezpečí vědy a techniky. Ve druhé části rozebereme proměnu společnosti v technickou a racionální, závislou na výrobě a její

¹ Patočka, J.: Umění a čas, s. 306.

² Patočka, J.: Spisovatel a jeho věc, s. 280-288.

³ Patočka, J.: Umění a čas, s. 306.

nový poměr k moci, k práci a k přírodě. Nakonec se budeme věnovat otázce úpadkovosti moderní společnosti.⁴

V poslední kapitole, se již budeme zabývat vztahem vědy a umění, který, jak uvidíme, je vztahem vyznačujícím se převážně kontrárností – zejména s ohledem na rozličné smysly, které vyjadřují věda a umění.⁵ Rovněž však představíme i Patočkovu hypotézu o vztahu vědy a umění jako vztahu komplementárním a solidárním, která se pojí k s Patočkovu apelu na dodržení zásad vědecké morálky.⁶ Dále prozkoumáme vliv moderní vědy a vliv technické společnosti na umění, poté způsob, jakým umění na tyto vlivy reaguje a nakonec i vliv současného umění na vědu.

⁴Patočka, J.: Kacířské eseje o filosofii dějin, s. 98-116.

⁵ Patočka, J.: Spisovatel a jeho věc, s. 284-285.

⁶ Patočka, J.: Morálka obecná a morálka vědce, s. 261-263.

2. Vývoj umění: od tradičního k modernímu

V úvahách o umění se Patočka zabývá vývojem chápání smyslu umění, hodnoty a funkce umění v historii. (Nepřímo) se tak opírá o Hegelovu „nauku o minulostním rázu umění“, kterou podrobně popisuje v textu *Učení o minulém rázu umění*.⁷

Rovněž tak činí i v textu *Umění a čas*, kde se věnuje umění, pro nás pravděpodobně nejvýznamněji, jelikož zde na příkladu výtvarného umění (byť jak sám uvádí, ke stejným jevům dochází i v hudbě a poezii) ukazuje vývoj od umění tradičního k umění modernímu. Na moderním umění pak popisuje vliv moderní vědo-technické doby.⁸


[…]

které udržují válečný stav. Ten, kdo by zradil tuto solidaritu, by podle Patočky přižívoval válku a byl tak „parazitem v etapě, který žije krví druhých“. Každý, kdo je schopen porozumění, by měl „vnitřně pocítit nepohodlí pohodlné pozice“. To je smysl, „lidský vrchol rezistence vůči Síle“, jejíž překonání může být dosaženo tím, aby „technická inteligence jako komponenta ducha, pocítla závan této solidarity“ a jednala podle toho, neboli „otřást tak každodenností faktologů a rutinérů“, tj. badatelů, aplikátorů, inženýrů a objevitelů.¹¹⁹

¹¹⁷ Patočka, J.: Umění a čas, s. 316

¹¹⁸ Patočka, J.: Kacířské eseje o filosofii dějin, s. 128-130.

¹¹⁹ Tamtéž, s. 130-131.

V této Patočkově koncepci se znovu projevuje apel na „inteligenci“. Inteligenci, která má za úkol využít možnost naší doby, jež skýtá věda a technika - možnosti žít v míru.

Podobně, jak jsme viděli, se projevoval i apel na vědce a jeho solidaritu s uměním, apel na umělce zobrazovat dosud neviděné a odhalovat cosi z tajemství světa, a tím tedy apel na obě dvě tyto „tvůrčí inteligence“ – tj. technickou a uměleckou.¹²⁰

¹²⁰ Patočka, J.: Spisovatel a jeho věc, s. 280.

5. Závěr

Závěrem nejprve odpovíme na otázky vytyčené v úvodu a poté zmíníme vybrané momenty z Patočkových úvah, které by si, dle našeho soudu, zasloužily dalších a podrobnějších analýz.

Vztah vědy a umění je, jak jsme viděli v souvislosti s jejich postoji k individualitě a subjektivitě-objektivitě, se jeví být především kontrární. Rovněž jsme se však zabývali Patočkovou hypotézou o možné komplementaritě a solidaritě vědy a umění. Což je pojetí, které váže k Patočkově koncepcí vědecké morálky a rovněž k hypotéze o dotváření téhož světa vědou a uměním, a s tím spojeném jednotném smyslu, který by tyto disciplíny případně udržovaly. Vztah vědy a umění ke smyslu, je rovněž primárně kontrárním, jelikož věda, podle Patočky, směřuje za vyjádřením smyslu objektivního, zatímco umění (zejména literatura) cílí za smyslem *životním*. (Toto rozdělení se pojí k Husserlově koncepci světa „prožívaného“ či „*životního*“ a „světa racionálních konstrukcí vědy“, kterým se Patočka zabýval již ve své disertační práci.) Jak jsme viděli, v otázce po vztahu vědy a umění ke smyslu se rovněž objevuje hypotéza o možnosti jednotného smyslu.

Vztah či přesněji postoj moderní vědy k náboženství, se vyznačuje větší tolerantností vědy. Moderní umění se od náboženství „odlučuje“, jelikož již nezastává funkci vyjadřování náboženských pravd. Ohledně vztahu mezi moderní vědou a filosofií, jsme viděli, že přesto, že vědy vychází z filosofických kořenů, v dnešní době již však mezi nimi neexistuje žádný jednoznačný vztah. Moderní umění (-opět především literatura) přebírá za filosofii funkci zprostředkování neroztříštěného pohledu na svět, čímž, jak jsme viděli, vzrůstá na významu spisovatelova práce a stává (hypoteticky) potřebnou i pro samotné vědce. (Ohledně vztahu umění a filosofie, jsme rovněž viděli, že Patočka se vymezuje proti vnášení metafyzických výkladů do umění a že odmítá přisuzovat schopnost rozumět umění filosofovi.)

S ohledem na vliv fenomenologů, kteří varovali před nebezpečím plynoucím z rozmachu vědy a techniky v dnešní době, se nám zdá překvapivé, že Patočka zastává značně pozitivní přístup k problematice nebezpečí technizace a k otázce úpadkovosti dnešní společnosti. V tomto bodě se Patočkovu pojetí značně liší od pojetí výše zmiňovaných E. Husserla a M. Heideggera. Zaslouhuje tudíž, dle našeho názoru, zvýšenou pozornost - zejména proto, že umožňuje pohled do budoucna, namísto „nářku“ nad tím, co je již nenávratně ztraceno.

Stejně tak záslužná se nám jeví koncepce solidarity mezi vědou, uměním a filosofií. V dnešní době, tj. v době značné převahy technicky a přírodovědně zaměřených oborů, je tento Patočkův koncept velice významný nejen pro samotné estetiky a filosofy, ale pro celé spektrum humanitně založených oborů. Dovolíme si zde dokonce tvrdit, že zde prezentované Patočkovy „obhajoby“ umění a jeho přínosu pro společnost, zejména pro společnost vědeckou a technickou, lze velmi dobře využít jako základního „stavebního kamene“ v argumentaci o smyslu, a tím i přínosu umění a estetiky pro společnost.

Na samotný závěr bychom zde rádi navrhli nejen další prozkoumání Patočkových estetických konceptů, konceptu vědecké morálky, či filosofie dějin, ale zejména aktualizaci Patočkových tezí o umění ve spojitosti s dnešním stavem v umění. Například se „snahou“ dnešního umění působit jako realita a pretendovat na „skutečnost“, ke které dochází zejména například ve filmové tvorbě či v oblasti počítačových her, které dnes již, dovolíme si tvrdit, dosahují značných estetických kvalit a zasluhují si estetický rozbor. Uvedeno v souvislost s Patočkovým pojetím umění jako umění, které nechce být umělým rájem a stát mimo reality, by, dle našeho soudu, mělo být prozkoumáno, zdali tato tendence umění nesměruje dnes již dokonce až ke ztrátě jistých uměleckých a estetických prvků, a tím případně i ke ztrátě určitých estetických hodnot (například mezi klasickým filmem a CGI tvorbou).
