Posudek bakalářské práce

Autorka práce: Natálie Dvořanová

Název práce: Vztah vědy a umění ve filosofii Jana Patočky

Posudek vedoucího práce

Přestože je téma bakalářské práce jasně vymezené, nejedná se o téma snadné. Zvládnutí interpretace Patočkova pojetí vztahu umění a vědy vyžaduje důkladné seznámení se s celou řadou Patočkových textů, které jsou samy o sobě často značně náročné, v některých případech je intence autora spíš opatrně naznačována, než aby v nich byla jednoznačně k dispozici. Nesnadnost využívaných textů, kladla na autorku nároky, kterým – podle mého názoru – nedokázala zcela dostát, a to i přesto, že zpracovala značné množství textů a do sledované problematiky alespoň obecným náhledem skutečně pronikla.

Text bakalářské práce Natálie Dvořanové je opřen o Patočkovy texty z 60. a 70. let. Tyto texty tvoří poměrně koherentní celek, přesto však je uspořádání a vyložení myšlenek v nich obsažených náročným úkolem. Pravděpodobně i z důvodu této náročnosti působí předložená bakalářská práce poněkud chaotickým dojmem. Text bakalářské práce působí značně repetitivně – autorka se neustále vrací ke stejným tématům, a to bez jasného důvodu (např. vztah tradičního a moderního umění) – a určité pasáže práce jsou nepochybně redundantní, u řady probíraných témat není zcela jasné, proč se jimi práce zabývá, a jaký je vlastně jejich vztah k ústřednímu tématu práce (např. geneze vztahu člověka ke světu prostřednictvím jazyka, vztah vědy, náboženství a filozofie, nebo úpadkovost moderní civilizace). Celkově pak není zřejmé, kam text přesně postupuje a kam má nakonec dospět.

Úroveň předložené práce bohužel velice snižují časté stylistické chyby, či spíše notoricky nízká stylistická úroveň textu. Omezím se jen na dva příklady z poslední kapitoly, která měla být nepochybně vyvrcholením snahy autorky o postižení vztahu umění a vědy v myšlení Jana Patočky. Na s. 39 se uvádí: *Zásadní je tak důvěra v zodpovědnost a předpoklad otevřenosti pro diskuzi a platnost věcných argumentů. Jednota vědy, podle Patočky, spočívá v tomto vědecky-morálním smyšlení, které je otevřené, odpovědné a sebekritické, a ne pouze v jejím výsledcích, které jsou „diskusní“.* Nebo na s. 40 je uvedeno: *Dochází tak k jevu, který Patočka nazývá „Solidarita otrěsených“, která je Patočkovým pokusem přenést zkušenost svobody*

z otřesu frontou do doby mírového plánování války. Zdůrazňuji ale, že závažné stylistické chyby se vyskytují téměř na každé stránce předložené práce.

Závažné je ale také to, že autorka práce má také tendenci Patočkova složitá vyjádření nevysvětlovat, nehledat jejich interpretaci. Na řadě míst se spokojuje s jejich parafrázemi. Takový způsob práce ale nemůže ústít ve srozumitelnost textu a vede čtenáře k myšlence, že Patočkovým vyjádřením nemůže dobře rozumět ani autorka práce. Jako příklad uvádím pasáž ze s. 38, a to včetně obsažených chyb a závorek přidaných k otazníku (prosím o vysvětlení tohoto použití závorek v tomto a několika dalších případech): *Patočka uvažuje na možnosti, že by jedním z úkolů moderního umění mohlo být označení „vědomého hledání původně nezamýšlených duchovních důsledků, které možná poskytuje a skrytě v sobě chová technický svět (?)“.* *V této souvislosti Patočka srovnává výtvarné umění, které vzešlo z „krize vztahu k danému světu“, tj. umění z let 1908-14, s uměním současným. [...] První vycházelo z přírody, kterou podrobovalo „formalizující variaci“, druhé již z techniky, která je výsledkem této formalizace.* K uvedené pasáži by samozřejmě byl možné připojit některé otázky. Co se myslí těmito dvěma typy umění? Dokázala by autorka přiřadit nějaké příklady?

Obdobných otázek týkajících se dalších formulací a pojmů obsažených v práci je možné položit řadu. Uvádím jich jen několik. Co myslí autorka tím, že se Patočka zabýval Hegelem „nepřímo“ (s. 10)? Jaký je vztah „tradičního umění“ k „naivně akceptovanému“ smyslu, který „byl vlastní před-dějinnému lidstvu“ (s. 12)? Jak to, že bylo ve své funkci „postupně vystřídáno nejprve vírou“ (s. 12)? Co se může myslet „obdobím podstatně inteligentnější ‘vzdělanosti’“ (s. 12)? Co znamená to, že nový „způsob vědeckého procesu“ přinesl nové problémy „obsahového rázu“ (s. 24)? Jakým způsobem je podle autorky „životní otřes“ v umění a poezii „vyobrazován“? Jak je to se subjektivním charakterem umělcovy práce, když je takový charakter na jedné straně zdůrazňován (s. 9), na straně druhé se poukazuje na vylučování subjektivity jako princip spisovatelovy práce (s. 36)? Co se míní „realitou“ jako „životním pramenem“ (s. 38)? Co se u Patočky myslí „pseudofilosofií“, která rozvrací morálku (s. 38)? Co přesně myslí autorka „dotvářením světa vědou a uměním“, případně dotvářením smyslu „jak vědou, tak uměním“ (s. 39)? Za zcela protismyslnou považuji větu ze s. 40: „Spojení Solidarity otřesených s vědou, je spojení vědy s válkou a tedy válečnou technikou“.

Vzhledem k náročnosti zvoleného tématu doporučuji bakalářskou práci kolegyně Natálie Dvořanové k obhajobě, a to i přes všechny výše naznačené nedostatky. Zároveň se však domnívám, že tuto práci není možné hodnotit lépe než stupněm „dobře“.

V Praze, dne 16. 6. 2016

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.